
 

 
- 1 - 

 
 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes 
betreffend den Verw. Bezirk Baden, Bundesland Niederösterreich 

 
 
 
Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 
 
§ 1. Folgende unbewegliche Denkmale des Verwaltungsbezirkes Baden, Bundesland 
Niederösterreich, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg. cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 
gestellt: 
 
 
 

Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. KG 

Gemeinde 2534 Alland     

Haidenkapelle (Hauptplatz) 1 61/2 04001 Alland 

Bildstock (Wagenhofstraße) 1 567 04001 Alland 

Hegenauerkreuz (Heiligenkreuzer Str.) 354 542/1 04001 Alland 

Baderkapelle  473 524/1 04001 Alland 

Johannes Nepomuk-Kapelle  473 563 04001 Alland 

sogen. Jägerkapelle  473 489/1 04001 Alland 

Kath. Pfarrkirche hll. Georg und 
Margarethe, ehem. Friedhof 

 684 1 04001 Alland 

Franziskanerinnen-Kloster,  ehem. 
Wirtschaftshof des Jagdschlosses 

Mayerling 5 4 90/2 04019 Mayerling 

Kloster d. Unbeschuhten 
Karmeliterinnen, ehem. Jagdschloss 

des Kronprinzen Rudolf 

Mayerling 3 35 2 04019 Mayerling 

Kath. Pfarrkirche hll. Philipp 
und Jakobus 

 69 514 04026 Raisenmarkt 

Burgruine Arnstein  200 253/1 04026 Raisenmarkt 

Ortskapelle Groisbach 8 131 04039 Windhaag 

Gemeinde  
2571 Altenmarkt an der Triesting 

    

Pfarrhof Altenmarkt an der Triesting 9 9 144 04301 Altenmarkt 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes der 
Täufer und Friedhof 

Altenmarkt an der 
Triesting OG 183 

69 183 04301 Altenmarkt 

Marienkapelle  174 493/4 04301 Altenmarkt 

Ehem. Benediktinerabtei 
Klein-Mariazell 

 132 711/1 04316 Kleinmariazell 

Pfarr- und Wallfahrtskirche Maria 
Himmelfahrt 

 132 711/1 04316 Kleinmariazell 

Kloster der Herz-Jesu-Priester Hafnerberg 13 13 782/19 04320 Nöstach 

Pfarrhof Hafnerberg 74 74 787/2 04320 Nöstach 

Kath. Pfarrkirche, Wallfahrtskirche 
Unsere liebe Frau in Hafnerberg 

Hafnerberg 13 82 782/1 04320 Nöstach 

Kirchenruine der ehem. Pfarrkirche 
hl. Martin 

 83 727/1 04320 Nöstach 

Kath. Pfarr- u. Wallfahrtskirche 
hl. Corona 

Sankt Corona am Schöpfl 24 24 222/1 04306 St. Corona 

Heiliger Brunnen  118 260/1 04306 St. Corona 

Johannes Nepomuk-Kapelle  1 843/16 04325 Thenneberg 

Wohnhaus, ehem.Schule Thenneberg 38 45 102 04325 Thenneberg 



 
 

 
 

- 2 - 

Kath. Filialkirche 
Zum Leidenden Heiland 

Thenneberg OG 882 71 882 04325 Thenneberg 

Bildstock  135 846/1 04325 Thenneberg 

Gemeinde 2540 Bad Vöslau     

Pfarrhof Hauptstraße 31 75 .89 04005 Gainfarn 

Kloster der Dienerinnen des 
Heiligsten Herzens Jesu 

Brunngasse 49 127 .176, 249/1 04005 Gainfarn 

Bauernhof (Anlage), Haiglhof Haiglhof 204 197 .228 04005 Gainfarn 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes 
d. Täufer 

 mit ehem. Friedhof 

Kirchengasse 65 373 .65, .66, 92 04005 Gainfarn 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

(Kottingbrunnerstr.) 2952 3365 04005 Gainfarn 

Bildstock (Hauptstr. bei Nr. 72) 2952 58/3 04005 Gainfarn 

Bildstock (Hauptstraße) 2952 3337/1 04005 Gainfarn 

Kath. Filialkirche hl. Katharina Berndorfer Str. OG. 5 479 .5 04009 Großau 

Bildstock (Berndorfer Straße bei Nr. 3) 479 572/13 04009 Großau 

Villa, ehem. Forsthaus Anton Krenn-Str. 2 734 574/2 04009 Großau 

Evang. Pfarrkirche u. Pfarrzentrum 
A. u. H.B. 

Raulestraße 5 437 .281 04035 Vöslau 

Friedhof Falkestraße 38 547 503/4, 
503/5 

04035 Vöslau 

Stadtmuseum, altes Rathaus Schubertplatz 5 550 .115 04035 Vöslau 

Hauptschule Raulestraße 9 574 .421 04035 Vöslau 

Pfarrhof Kirchenplatz 2 589 .126 04035 Vöslau 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus 
der Ältere 

 589 .351 04035 Vöslau 

Michaeler Hof Kernstockgasse 3 644 .385 04035 Vöslau 

Kaiser Franz Joseph 
Jubiläumswarte, 

Harzbergturm 

Am Harzberg 1 694 .486 04035 Vöslau 

Cholera-/Marienkapelle (Malfattiweg) 694 260/6 04035 Vöslau 

Gartenbaudenkmale und 
Wegsysteme im Kurpark 

 694 1439/35 04035 Vöslau 

Persönlichkeitsdenkmal Josef II (Josefsplatz) 694 1439/82 04035 Vöslau 

Gartenbaudenkmale und 
Wegsysteme im ehem. Schlosspark 

Forsthausstraße 5 1386 1/1 04035 Vöslau 

Rathaus, ehem. Wasserschloss Schloßplatz 1 1386 .1 04035 Vöslau 

Gemeinde 2500 Baden     

Wohn- und Geschäftshaus Hauptplatz 6 9 6 04002 Baden 

Bürgerhaus Renngasse 11 14 .25 04002 Baden 

Bürgerhaus, Haansches Haus Theaterplatz 2 37 .47 04002 Baden 

Bürgerhaus Zum Grünen Jäger 
mit Hofstöckl 

Renngasse 7 53 .23 04002 Baden 

Wohn- und Geschäftshaus Wassergasse 1 61 .337/1 04002 Baden 

Wohnhaus Grabengasse 9 61 .337/2 04002 Baden 

Wohnhaus Palffygasse 28 61 .154 04002 Baden 

Bürgerhaus, Elisenhof mit Stöckl Frauengasse 12 77 .356 04002 Baden 

Heiligenkreuzerhof (Leopoldshof) 
mit Magdalenenkapelle 

Brusattiplatz 2 93 .466 04002 Baden 

Restaurant Heiligenkreuzer G. 2 93 .467 04002 Baden 

Grüner Markt Brusattipl. OG 370/1 93 370/1 04002 Baden 

Ehem. Peregrinibad/ 
Mineralschwimmschule 

Marchetstraße 13 = 
Brusattiplatz 4 

94  380/4, 
.481 

04002 Baden 

Bürgerhaus Erzherzog Rainer-Ring 9 107 .469 04002 Baden 

Miethaus Erzherzog Rainer-Ring 19 113 .475 04002 Baden 



 
 

 
 

- 3 - 

Miethaus Strasserngasse 6 354 .611 04002 Baden 

Villa, Kindergarten Conrad v. Hötzendorf-Platz 11 377 .240/1 04002 Baden 

Stadtpfarrkirche hl. Stephan Pfarrplatz 9 523 .56 04002 Baden 

Pfarrhof St. Stephan Pfarrplatz 7 524 .318 04002 Baden 

Rathaus Hauptplatz 1 526 .1 04002 Baden 

Rathaus, 
ehem. Wohn- und Geschäftshaus 

Hauptplatz 2 526 .1 04002 Baden 

Rathaus Rathausgasse 2-6 526 .1 04002 Baden 

Jubiläums-Stadttheater Theaterplatz 7 529 .50 04002 Baden 

Pavillon, ehem. Theaterkartenbüro (Theaterplatz 6) 530 .49/4 04002 Baden 

Josefsbad Josefsplatz 2 533 .375 04002 Baden 

Ehem. Franzensbad Pergerstraße 17 534 .460 04002 Baden 

Schule Pfarrplatz 1-3 537 .52 04002 Baden 

Miethaus, Batzenhäusel Theaterplatz 9 538 .656 04002 Baden 

Miethaus, ehem. Bürgerspital Heiligenkreuzer G. 4 545 .463 04002 Baden 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

(Gutenbrunner Str. bei Nr. 1) 547 394/15 04002 Baden 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule (Hauptplatz) 547 393/13 04002 Baden 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

(Wasserg. bei Nr. 14) 547 394/3 04002 Baden 

Brunnenbecken mit Figur Erato (Theaterpl. bei Nr. 7) 547 393/17 04002 Baden 

Kriegerdenkmal (Pfarrplatz) 547 393/18 04002 Baden 

Leopoldsbad, Tourismusinformation Brusattiplatz 3 564 .468 04002 Baden 

Evangelische Pfarrkirche A. u. H.B. Erzherzog Wilhelm-Ring 52 572 .579/1 04002 Baden 
Evangelischer Pfarrhof  A. und H.B. Erzherzog Wilhelm-Ring 54 596 .579/2 04002 Baden 

Ehem. Frauenbad Josefsplatz 5 814 .354 04002 Baden 

Jüdischer Friedhof Halsriegelstraße 4 163 235, 236, 
239, .78 

04003 Braiten 

Leesdorfer Ortskapelle (Leesdorfer Hauptstr. 
ggü. Nr. 60) 

385 .309 04017 Leesdorf 

Kindergarten Augustinergasse 3 692 .342/1 04017 Leesdorf 

Bildstock  1497 306/7 04017 Leesdorf 

Leesdorfer Pfarrkirche und 
Seelsorgezentrum hl. Josef 

Leesdorfer Hauptstraße 74 1651 35/2 04017 Leesdorf 

Schloß Leesdorf / Meisterschule des  
österr. Malerhandwerks 

Leesdorfer Hauptstraße 69 1695 .1, 5/1 04017 Leesdorf 

Ehem. Villa Hudelist, 
Haus der Kunst 

Kaiser Franz-Ring 7 72 .56/1 04020 Mitterberg 

Zellerhof, Standesamt und 
Stadtbücherei 

Kaiser Franz-Ring 9 73 .51 04020 Mitterberg 

Villa Kaiser Franz-Ring 11 74 .50 04020 Mitterberg 

Villa Biedermann Trostgasse 5 85 .42/1 04020 Mitterberg 

Rudolfshof Gaminger Berg 5 142 .230 04020 Mitterberg 

Kapelle (Marchetstraße bei Nr. 22) 142 .52 04020 Mitterberg 

Sommerarena Stadtpark 4 701 .29 04020 Mitterberg 

Bauten und Gartenbaudenkmäler im 
Badener Kurpark 

Stadtpark 4, 5 701; 
142; 
378; 

72; 19; 
674 

324/1, 
.506, 

.29, .30, 
.31,.71; 

446/8, 
446/13, 

.41, .44, 

.45, .46; 
446/2; .25; 

591/3; 
590/1 

04020 Mitterberg 



 
 

 
 

- 4 - 

Kasino, ehem. Kurhaus, 
Kongreßhaus 

Kaiser Franz-Ring 1 701 .71 04020 Mitterberg 

Kath. Filialkirche hl. Helena  1 .11 04025 Rauhenstein 

Pfarrhof Helenenstraße 96 1 .10/2 04025 Rauhenstein 

Ehem. Johannesbad, 
Kreativzentrum Theater am Steg 

Johannesgasse 14 78 .652 04025 Rauhenstein 

Villa Elisabethstraße 38 186 49/4 04025 Rauhenstein 

Helenenfriedhof samt Kapelle Steinbruchgasse 14 546 616 04025 Rauhenstein 

Martinek-Kaserne Vöslauer Straße 106 603 202/1 04025 Rauhenstein 

Schule Uetzgasse 12 790 .226 04025 Rauhenstein 

Rollettmuseum Weikersdorfer Platz 1 993 .403 04025 Rauhenstein 

Kath. Pfarrkirche hl. Christoph Friedrich Schiller Platz 1 1565 136/29 04025 Rauhenstein 

Figurenbildstock (Weilburgstraße bei Nr. 35) 2064 774/19 04025 Rauhenstein 

Bildstock (Albrechtgasse / 
Erzherzogin-Isabelle-Straße) 

2064 795/2 04025 Rauhenstein 

Engelsbad, Kurhaus Baden (Weilburgstraße 7-9) 2325 50/13 04025 Rauhenstein 

Thermalstrandbad Helenenstraße 19-21 18 41 04036 Weikersdorf 

Villa Aichelburg Helenenstraße 19-21 18 41 04036 Weikersdorf 

Erzherzog-Wilhelm-Gedenkpfeiler (Helenenstraße bei Nr. 40) 94 39/3 04036 Weikersdorf 

Gemeinde 2562 Berndorf     

Arbeiter-/Angestelltenwohnhaus-
anlage, Brunntalhof 

Brunntalstraße 3-11 165 .711 04302 Berndorf I 

Wasserturm (Griesfeldstraße) 165 120/10 04302 Berndorf I 

Amtsgebäude, ehem. Volksschule, 
Polizei 

Kislingerplatz 2, 3, 4 165 392 04302 Berndorf I 

Rathaus Kislingerplatz 2, 3, 4 165 392 04302 Berndorf I 

Kath. Filialkirche Mariae Himmelfahrt Kislingerplatz OG 99 200 .99 04302 Berndorf I 

Wohnhaus, ehem. Pfarrhof Kislingerplatz 1 211 .155 04302 Berndorf I 

Baumann-Denkmal (Margaretenplatz) 974 245/1 04302 Berndorf I 

Bronzerelief Strandgut (Ernst Berron-Platz) 974 372/3 04302 Berndorf I 

Kapelle (Hermannsplatz) 974 679 04302 Berndorf I 

Musik- und Sonderschule Kislingerplatz 5 1012 .347 04302 Berndorf I 

Theater Kislingerplatz 6 1048 396/4 04302 Berndorf I 

Kaiser Franz Joseph-Denkmal Kislingerplatz 6 1048 396/4 04302 Berndorf I 

Bronzefigur Diana zu Pferde Kislingerplatz 6 1048 396/4 04302 Berndorf I 

Ereignisdenkmal (Kislingerplatz) 1048 409/2 04302 Berndorf I 

Krupp-Denkmal Kislingerplatz 6 1048 396/4 04302 Berndorf I 

Hermann-Krupp-Denkmal  1358 732 04302 Berndorf I 

Pfarrhof Hauptplatz 1 1 .30 04303 Berndorf II 

Gemeindehaus u. 
Feuerlöschgerätehalle 

Hauptstraße 53 59 .99 04303 Berndorf II 

Kath. Pfarrkirche hl. Vitus  398 .65 04303 Berndorf II 

Aussichtswarte, Gugelzipf Kleinfelder Str. 19 503 1208 04303 Berndorf II 

Gnadenstuhl (Höhenstraße / Hirtenberger 
Str.) 

952 1135/1 04303 Berndorf II 

Ortskapelle (Mühlgasse) 441 1104/12 04305 Berndorf IV 

Gemeinde 2602 Blumau-Neurißhof     

Obelisk (Denkmalplatz) 2 43 04042 Blumau-Neurißhof 

Friedhof mit Kapelle u. 
Heldenfriedhof 

Sollenauerstraße 
OG 1249X 

3 1249/1, 
1249/2, 

1357 

04042 Blumau-Neurißhof 

Pfarrhof und Kalasantiner-Kollegium Hauptallee 7 217 1279 04042 Blumau-Neurißhof 

Gemeinde 2483 Ebreichsdorf     

Aufbahrungshalle,  185 2 04102 Ebreichsdorf 



 
 

 
 

- 5 - 

ehem. Gruftkapelle 

Pfarrhof Vorstadtl 9 4 61 04102 Ebreichsdorf 

Rathaus, ehem. 
Textilfabrik Regner und Rücker 

Rathausplatz 1 66 75/2 04102 Ebreichsdorf 

Hauptschule und Turnsaal Schulgasse 6 122 118 04102 Ebreichsdorf 

Verwaltungsgebäude, 
ehem. Rathaus 

Wiener Straße 3 124 357 04102 Ebreichsdorf 

Statue hl. Johannes Nepomuk (Hauptplatz neben Nr. 20) 124 1018/1 04102 Ebreichsdorf 

Pest- / Dreifaltigkeitssäule  124 1025 04102 Ebreichsdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Andreas, 
Friedhof, Friedhofsmauern 

 185 1, 2 04102 Ebreichsdorf 

Grab- und Gedenksteine  185 1, 2 04102 Ebreichsdorf 

Kirchhofportal  185 2 04102 Ebreichsdorf 

Pestkreuz  262 1005/6 04102 Ebreichsdorf 

Feldkapelle  2 146 04108 Schranawand 

Bildstock  2 188 04108 Schranawand 

Barbarasäule  35 72/2 04108 Schranawand 

Kath. Filialkirche hl. Georg 
und Friedhof 

 40 75, 76 04108 Schranawand 

Figurenbildstock  61 118 04108 Schranawand 

Barbarakapelle, ehem. Karner Kirchengasse 6 1 1 04113 Unterwaltersdorf 

Hubertuskapelle  1 654 04113 Unterwaltersdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Bartholomäus Kirchengasse 6 1 1 04113 Unterwaltersdorf 

Wehrkirchhof mit Wehrmauer Kirchengasse 3 1; 77 1, 3; 4, 5 04113 Unterwaltersdorf 

Johannes Nepomuk-Kapelle Kirchengasse 4 105 7 04113 Unterwaltersdorf 

Friedhofskapelle / Aufbahrungshalle  248 394 04113 Unterwaltersdorf 

Mariensäule  670 812/1 04113 Unterwaltersdorf 

Johannes Nepomuk-Kapelle  670 792/1 04113 Unterwaltersdorf 

Kath. Pfarrkirche hll. Peter und Paul, 
Kirchhof mit Kirchhofmauer 

Kirchenplatz 3 170 83/1 04115 Weigelsdorf 

Pfarrhof Kirchenplatz 3 170 83/1 04115 Weigelsdorf 

Maria Immaculata Säule  851 987/1 04115 Weigelsdorf 

Gemeinde 
2551 Enzesfeld-Lindabrunn 

    

Kath. Pfarrkirche hl. Margareta Garteng. OG 1181 1 1181 04307 Enzesfeld 

Ehem. Bürgerspital mit Spitalskirche  100 1154 04307 Enzesfeld 

Bildstock, Steinernes Kreuz (Hernsteinerstraße bei Nr. 65) 10 419/21 04315 Lindabrunn 

Kath. Filialkirche hl. Katharina  71 864 04315 Lindabrunn 

Lindabrunner Kapelle  71 864 04315 Lindabrunn 

Gemeinde 
2564 Furth an der Triesting 

    

Pfarrhof Furth 1 1 329 04309 Furth 

Kath.Pfarrkirche hl.Maria Magdalena 
und Friedhofsmauer 

 
 

 60 1661 04309 Furth 

Gemeinde 2525 Günselsdorf     

Kath. Pfarrkirche hl. Georg^ 
 

 21 114 04010 Günselsdorf 

Gemeinde 2532 Heiligenkreuz     

Sagbründl bei Heiligenkreuz 20 28 35/5 04012 Heiligenkreuz 

Troadkasten, Schüttkasten Heiligenkreuz 19 28 35/5 04012 Heiligenkreuz 

Ehem. Friedhofskreuz  422 60 04012 Heiligenkreuz 

Gemeindeamt Heiligenkreuz 15, 68 359 51 04012 Heiligenkreuz 



 
 

 
 

- 6 - 

Stifts-, Bernardi- u. Kreuzkirche, 
Konvent, Bibliotheks-, Gäste- u. 

Klerikertrakt 

Heiligenkreuz 1 
 

422 43 04012 Heiligenkreuz 

Schutzengelkreuz (Heiligenkreuz bei Nr. 20) 422 44/2 04012 Heiligenkreuz 

Figuren kauernde Sklaven Heiligenkreuz 
Bauhof 

422 60 04012 Heiligenkreuz 

Friedhof mit Friedhofskapelle  422 105/3 04012 Heiligenkreuz 

Klostergasthof und Nebengebäude Heiligenkreuz 13, 14 422 43 04012 Heiligenkreuz 

Verwaltungsbüro, 
ehem. Hofrichterhaus 

Heiligenkreuz 2 422 43 04012 Heiligenkreuz 

Päpstliche Philosophisch-
theologische Hochschule 

Benedikt XVI., ehem. Meierhof 

Heiligenkreuz 16 422 43 04012 Heiligenkreuz 

Studentenwohnhaus Rudolfinum, 
ehem. Waschhaus bzw.Waisenhaus 

Heiligenkreuz 21 422 44/1 04012 Heiligenkreuz 

Josefsbrunnen im Stiftshof Heiligenkreuz 1 
 

422 43 04012 Heiligenkreuz 

Stiftskirche Unsere Liebe Frau Heiligenkreuz 1 422 43 04012 Heiligenkreuz 

Dreifaltigkeitssäule im Stiftshof Heiligenkreuz 1 422 43 04012 Heiligenkreuz 

Kalvarienberg Heiligenkreuz bei 4 422 43 04012 Heiligenkreuz 

Ehem. Kalkofen in Sattelbach (Bundesstraße 210) 422 646/2 04012 Heiligenkreuz 

Ortskapelle Preinsfeld  422 670/4 04012 Heiligenkreuz 

Wohnhaus, ehem. Einsiedlerhaus Heiligenkreuz 4 422 43 04012 Heiligenkreuz 

Cholerakapelle Helenental 442 429/4 04030 Siegenfeld 

Kath. Filialkirche hl. Ulrich  442 634 04030 Siegenfeld 

Gemeinde 2560 Hernstein     

Pfarrhof Kirchenplatz 1 1 41/1 04311 Grillenberg 
Kath. Pfarrkirche hl. Margaretha Kirchenplatz 1 50 695 04311 Grillenberg 

Bildstock   674 04311 Grillenberg 

Pfarrhof Aigner Straße 10 85 1017 04313 Hernstein 

Kath. Pfarrkirche hl. Laurenz 
und Friedhof 

 255 204/1, 
1018 

04313 Hernstein 

Ortskapelle (Aigen) 372 969/2 04313 Hernstein 

Ortskapelle Kleinfeld 25 16 643 04314 Kleinfeld 

Gemeinde 2552 Hirtenberg     

Strafvollzugsanstalt, ehem. 
Offizierswaisenhaus 

Leobersdorfer Straße 16 1 201 04312 Hirtenberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Elisabeth  17 83/4 04312 Hirtenberg 

Bruckerkapelle  17 318 04312 Hirtenberg 

Gemeinde 
2533 Klausen-Leopoldsdorf 

    

Kath. Pfarrkirche hl. Leopold Klausen-Leopoldsdorf OG 156 86 156 04015 Klausen-Leopoldsdorf 

Pfarrhof Klausen-Leopoldsdorf 86 86 156 04015 Klausen-Leopoldsdorf 

Gemeinde 2542 Kottingbrunn     

Pfarrhof Kirchenplatz 3 63 12/1 04016 Kottingbrunn 

Kath. Pfarrkirche hl. Achatius 
und ehem. Friedhof 

 185 .10 04016 Kottingbrunn 

Figurenbildstock hl. Florian (Kirchenplatz) 2279 1289/1 04016 Kottingbrunn 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

(Kirchenplatz) 2279 1289/1 04016 Kottingbrunn 

Pestsäule (Kirchenplatz) 2279 1289/1 04016 Kottingbrunn 

Wirtschaftshofanlage Schloß 1, 2, 2A, 2B 2279; 
3581 

2/4, .3/6; 
2/3 

04016 Kottingbrunn 

Schutzmantelkapelle Friedhofsplatz 1 3861 468/16 04016 Kottingbrunn 

Gemeinde 2544 Leobersdorf     

Bildstock, Pöllakreuz  1 181/1 04018 Leobersdorf 



 
 

 
 

- 7 - 

Pfarrhof Kirchenplatz 1 1 8/2 04018 Leobersdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin und 
ehem. Kirchhofmauer 

 2; 1 .20; 8/2 04018 Leobersdorf 

Wallfahrtskapelle 
zum heilsamen Brunnen 

 2325 788 04018 Leobersdorf 

Bildstock  2553 1135/234 04018 Leobersdorf 

Johannes Nepomuk-Kapelle  2553 2209/8 04018 Leobersdorf 

Gemeinde 
2441 Mitterndorf an der Fischa 

    

Pestsäule / Pestkreuz (Hauptstr. bei Nr. 2) 491 774/18 04104 Mitterndorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Katharina 
und Friedhof 

 102 .29/1 04104 Mitterndorf 

Kriegerdenkmal  102 .29/2 04104 Mitterndorf 

Dreifaltigkeitssäule (Hauptstr. bei Nr. 5) 657 775/1 04104 Mitterndorf 

Steinernes Kreuz (Hauptstr. bei Nr. 38) 657 775/15 04104 Mitterndorf 

Gemeinde 2522 Oberwaltersdorf     

Fußgängerbrücke  30 1402/2 04105 Oberwaltersdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus 
d. Ältere 

Badener Straße 28 344 41/2 04105 Oberwaltersdorf 

Rokokograbstein Badener Straße 28 344 41/2 04105 Oberwaltersdorf 

Bildstock, Weißes Kreuz  484 1344/3 04105 Oberwaltersdorf 

Bildstock (Weingartenstraße / 
Trumauer Straße) 

721 1120/4 04105 Oberwaltersdorf 

Johannes Nepomuk-Kapelle Trumauer Straße OG 210/2 744 210/2 04105 Oberwaltersdorf 

Gruftkapellen  818 331 04105 Oberwaltersdorf 

Gemeinde 2511 Pfaffstätten     

Rathaus Dr. Josef Dolp-Str. 4 18 .51 04023 Pfaffstätten 

Heimatmuseum Dr. Josef Dolp-Str. 1 2947 .3/1 04023 Pfaffstätten 

Kath. Pfarrkirche hll. Petrus und 
Paulus, ehem. Friedhof 

Kirchengasse 2 3387 .95 04023 Pfaffstätten 

Pfarrhof Heiligenkreuzerg. 4 3387 .94/1 04023 Pfaffstätten 

Gemeinde 2486 Pottendorf     

Kath.Filialkirche zur Kreuzerhöhung, 
Friedhofsmauer 

Badener Straße 11 10 317 04103 Landegg 

Steinkruzifix Gelöbnis Kreuz Badener Straße 11 10 317 04103 Landegg 

Nepomuk-Figur (Hauptstr. bei Nr. 6) 188 241/1 04103 Landegg 

Rathaus Hauptstraße 11 99 98 04106 Pottendorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Jacob 
der Ältere, Kirchhof 

Kirchenplatz 6 100 188 04106 Pottendorf 

Pietà (Kirchenvorplatz) 100 188 04106 Pottendorf 

Friedhof mit sogen. Crucifixkapelle  102 246 04106 Pottendorf 

Volks- und Hauptschule Johannes-Heigl-G. 2 244 581, 582 04106 Pottendorf 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

(Kirchenplatz bei Nr. 1) 291 1141/3 04106 Pottendorf 

Floriani-Kapelle (Wiener Straße bei Nr. 14) 291 1139 04106 Pottendorf 

Gutshof/Meierhof, sogen. Rother Hof Hauptstraße 25 1083 220 04106 Pottendorf 

Wegkapelle, Neuhold-Kreuz (Siegersdorf bei Nr. 25) 24 341/1 04110 Siegersdorf 

Bildstock (Untere Angerstraße bei Nr. 2) 46 384/71 04110 Siegersdorf 

Bildstock, sogen. Weißes Kreuz (Pottendorfer Str. bei Nr. 39) 46 1225/13 04110 Siegersdorf 

Kath. Filialkirche hl. Anna Pottendorfer Str. 27 173 29/7 04110 Siegersdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus Obere Hauptstr. 5 65 294 04114 Wampersdorf 

Kriegerdenkmal (Ecke Untere Hauptstr. / 
Wiener Str.) 

133 348/2 04114 Wampersdorf 

Gnadenstuhl (Lindenstr. vis a vis 
von Nr. 27) 

133 1116/5 04114 Wampersdorf 



 
 

 
 

- 8 - 

Gemeinde 2563 Pottenstein     

Kath. Filialkirche hl. Katharina Hainfelder Straße OG 298 366 298 04308 Fahrafeld 

Karner und ehem. Friedhof Hainfelder Straße 2 1 592 04321 Pottenstein 

Pfarrhof Hainfelder Straße 2 1 592 04321 Pottenstein 

Amtsgebäude, Straßenmeisterei, 
ehem. Baumwollspinnerei 

Hainfelder Straße 49 27 720/2 04321 Pottenstein 

Wohnhaus, Weberhaus Hauptplatz 11 98 599 04321 Pottenstein 

Rathaus Hauptplatz 13 98 599 04321 Pottenstein 

Volksschule Hainfelder Straße 24 174 270/1 04321 Pottenstein 

Kath. Pfarrkirche  
Maria Trost im Elend 

Hainfelder Straße 2 221 751/2 04321 Pottenstein 

Kriegerdenkmal Hainfelder Straße 2 221 751/2 04321 Pottenstein 

Rinderstall für die Ökonomie Kremesberg 13 454 187/1 04321 Pottenstein 

Wohnhaus, Altes Herrenhaus 
 d. Baumwollspinnerei 

Hainfelder Straße 41 886 924 04321 Pottenstein 

Gemeinde 2440 Reisenberg     

Kath. Pfarrkirche hl. Pankratius, 
Wehrmauer und Friedhof 

Kircheng. OG 108 215 108 04107 Reisenberg 

Dreifaltigkeitssäule  250 1854/1 04107 Reisenberg 

Weinbergkapelle, Plesslkapelle, 
Kapelle zum Roten Kreuz 

 250 1768 04107 Reisenberg 

Kriegerdenkmal  820 1849/1 04107 Reisenberg 

Nepomukkapelle, Schuchkapelle (Bäckerg. bei Nr. 1) 820 1850 04107 Reisenberg 

Figurenbildstock hl. Florian (Florianig. bei Nr. 21) 820 1849/1 04107 Reisenberg 

Mariensäule (Reisenberger Str. bei Nr. 1) 820 1856/3 04107 Reisenberg 

Gemeinde 
2525 Schönau an der Triesting 

    

Kath. Pfarrkirche hl. Andreas Kirchengasse 7 234 1410 04028 Schönau an 
der Triesting 

Bildstock (Liechtensteinstr. bei Nr. 15) 333 1124/1 04028 Schönau an 
der Triesting 

Pfarrhof  344 12/1 04028 Schönau an 
der Triesting 

Kath. Pfarrkirche hl. Barbara Hauptallee 12 434 1098/4 04028 Schönau an 
der Triesting 

Figurenbildstock Liechtensteinstr. 8 513 22/2 04028 Schönau an 
der Triesting 

Gemeinde 2443 Seibersdorf     

Pfarrhof Obere Hauptstr. 44 4 36 04101 Deutsch Brodersdorf 

Volksschule Obere Hauptstr. 39 68 325 04101 Deutsch Brodersdorf 

Mariensäule  157 353 04101 Deutsch Brodersdorf 

Gnadenstuhl  163 1218 04101 Deutsch Brodersdorf 

Kath. Pfarrkirche hll. Philippus 
und Jakobus 

 166 346 04101 Deutsch Brodersdorf 

Pietà  1 87 04109 Seibersdorf 

Rokingkreuz  1 489 04109 Seibersdorf 

Pfeilerbildstock - Grenzstein  1 151 04109 Seibersdorf 

Johannes Nepomuk-Kapelle  1 87 04109 Seibersdorf 

Grabsteine und Statue 
Schmerzensmann auf Pfeiler 

 7 119 04109 Seibersdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Leonhard  9 22 04109 Seibersdorf 
Figurenbildstock, Schmerzenskreuz  256 360/28 04109 Seibersdorf 

Gemeinde 2500 Sooß     

Kath. Pfarrkirche hl. Anna, 
Friedhof und Mauern 

Thomas Wendt-Str. OG 305/3 7 305/3 04031 Sooß 



 
 

 
 

- 9 - 

Volksschule Hauptstraße 29 525 249/2 04031 Sooß 

Martinek-Kaserne  779 192/1 04031 Sooß 

Gemeinde 2523 Tattendorf     

Pest- / Dreifaltigkeitssäule  764 4 04040 Tattendorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Maria im Elend 
mit ehem. Friedhof 

 764 4 04040 Tattendorf 

Pfarrhof Kirchengasse 11 764 6 04040 Tattendorf 

Gemeinde 2524 Teesdorf     

Evang. Pfarrkirche A. und H.B. Schulstraße OG 120 317 120 04032 Teesdorf 

Gemeinde 2514 Traiskirchen     

Bildstock (Karl Adlitzer-Straße) 13 1449/2 04021 Möllersdorf 

Schloss Möllersdorf mit Kapelle Karl Adlitzer-Str. 54a 13 6/41 04021 Möllersdorf 

Kath. Pfarrkirche Mariae Namen Franz Broschek-Platz 11 32 13 04021 Möllersdorf 

Bildstock (Franz Broschek-Pl.) 385 11/8 04021 Möllersdorf 

Fabriksanlage Wolfstraße 14-18d 777 23/15, 
.38/5 

04021 Möllersdorf 

Kath. Filialkirche hl. Laurentius  19 .30/1 04022 Oeynhausen 

Flur-/Wegkapelle Triester Str. 43-45 26 56/1 04022 Oeynhausen 

Pfarrhof Wiener Straße 28-30 1; 2 .135; .133 04033 Traiskirchen 

Kath. Pfarrkirche hl. Margaretha Wiener Straße 28-30 1 .134 04033 Traiskirchen 

Elf Grenzsteine Walther v. d. Vogel- 
weide-Straße 4 

36 946/1 04033 Traiskirchen 

Kath. Filialkirche hl. Nikolaus Hauptplatz 6 129 .99/2 04033 Traiskirchen 

Evang. Pfarrkirche A. und H.B. Otto Glöckel-Str. 16 266 .383 04033 Traiskirchen 
Maria-Hilf-Kapelle (Pfaffstättnerstraße) 705 915/20 04033 Traiskirchen 

Bildstock (Wr. Neustädter Str. 
/ Vogelweide Str.) 

705 2426 04033 Traiskirchen 

Dreifaltigkeitssäule (Hauptplatz) 705 915/6 04033 Traiskirchen 

Wohnhaus, ehem. Einkehrgasthof 
Zur Hl. Dreifaltigkeit 

Wiener Straße 15 1625 .216/4 04033 Traiskirchen 

Pfarrhofbrücke und Wehrmauer 
mit Graben 

Wiener Straße 28-30 1804; 
1 

1010, 
1011/1; 
1011/2 

04033 Traiskirchen 

Pfarrhof (Badener Straße 3) 310 .34 04034 Tribuswinkel 

Marienpfeiler  310 .34 04034 Tribuswinkel 

Bildstock, Römerstein Kirchenplatz 9 312 .35 04034 Tribuswinkel 

Kath. Pfarrkirche hl. Wolfgang Kirchenplatz 9 312 .35 04034 Tribuswinkel 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Kirchenplatz 8 1752 10 04034 Tribuswinkel 

Flur- / Wegkapelle (Georg Skrianz-Platz) 305 333/28 04038 Wienersdorf 

Gemeinde 2521 Trumau     

Pest- / Dreifaltigkeitssäule (Kirchengasse)  239/2 04112 Trumau 

Wohnhaus Kirchengasse 2 15 240 04112 Trumau 

Bildstock (Kirchengasse) 832 1122/6 04112 Trumau 

Bildstock Bahnstraße 3 960 424/1 04112 Trumau 

Zwei Pavillons/Gartenhäuser  1087 179, 180 04112 Trumau 

Schloss, Pfarrhof Schlossgasse 21 1087 166 04112 Trumau 

Wohnhaus, Hofrichterhaus (Schloßgasse 18-20) 1087 181, 182 04112 Trumau 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes 
der Täufer und Friedhof 

Kirchengasse 12 1087; 
423 

498; 499 04112 Trumau 

Mausoleum Kirchengasse 12 1087 498 04112 Trumau 

Gemeinde 
2564 Weissenbach a. d. Triesting 

    

Kath. Filialkirche hl. Ägydius, 
Friedhofsmauer 

Schwarzensee OG 403 14 403 04323 Schwarzensee 



 
 

 
 

- 10 - 

Wohnhaus, ehem. Hotel, Schule Hauptstraße 16-18 13 29/3 04327 Weißenbach 
an der Triesting 

Wetterhäuschen (Kirchenplatz) 56 36/2 04327 Weißenbach 
an der Triesting 

Friedhof  130 145/3 04327 Weißenbach 
an der Triesting 

Pfarrhof Waldgasse 6 143 129/3 04327 Weißenbach 
an der Triesting 

Kath. Pfarrkirche hl. Herz Jesu Kirchenplatz 2 280 459 04327 Weißenbach 
an der Triesting 

Heimatmuseum, 
ehem. Kindergarten, ehem. Schule 

Kirchenplatz 3 380 127/1 04327 Weißenbach 
an der Triesting 

Fabriksgebäude, Teil der 
ehem. Leonischen Fabrik 

Further Straße 31 467 113/1 04327 Weißenbach 
an der Triesting 

 
 
 
 
§ 2. Diese Verordnung tritt mit 1. Dezember 2007 in Kraft. 

 
 
 

Wien, am 31. Oktober 2007 
 

Der Präsident: 
 

Rizzi 
 


